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KẾ HOẠCH 
Triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân 

trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện 

Tam Đường về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, UBND huyện Tam Đường xây 

dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân 

dân trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên 

quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân; tạo ý thức tự giác tuân thủ, 

chấp hành đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.  

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phổ biến, giáo 

dục pháp luật và Báo cáo viên pháp luật cấp huyện trong công tác tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân ở cơ sở.  

2. Yêu cầu  

Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, 

phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch đảm bảo hiệu quả. 

Nêu cao vị trí, vai trò, trách nhiệm tiên phong của thành viên Hội đồng 

PHPBGDPL huyện, cán bộ, công chức, Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp 

luật trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung triển khai  

Lựa chọn triển khai nội dung cơ bản các văn bản pháp luật mới, văn bản 

pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân. Trong đó lựa chọn những điểm mới, 

nội dung trọng tâm của các văn bản pháp luật mới như: Luật đất đai, Luật căn 

cước, Luật Khám chữa bệnh…; các văn bản liên quan trực tiếp đến người dân 

như Luật Hôn nhân gia đình, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật giao thông 

đường bộ, Luật phòng chống tác hại của rượu bia…; lồng ghép tuyên truyền các 
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quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội và các văn bản pháp luật khác.  

Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện căn cứ tình hình thực tế phối 

hợp với UBND xã được phân công phụ trách lựa chọn nội dung phổ biến phù 

hợp với thực tiễn cơ sở.  

2. Tài liệu tuyên truyền  

Tài liệu phục vụ tuyên truyền do các Báo cáo viên pháp luật tự biên soạn, 

lựa chọn những nội dung cơ bản, điểm mới quan trọng liên quan trực tiếp tới 

Nhân dân để tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, trong đó cập nhật thông tin tình 

hình thời sự, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.  

3. Đối tượng  

Nhân dân của 98 bản thuộc 11 xã: Bản Bo, Sơn Bình, Nà Tăm, Hồ Thầu, 

Giang Ma, Bản Giang, Bản Hon, Khun Há, Tả Lèng, Thèn Sin, Nùng Nàng.  

4. Người thực hiện  

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện trực tiếp triển khai tuyên truyền tại các 

bản theo sự phân công của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.  

5. Cách thức tiến hành  

- Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện được 

phân công phụ trách các xã trực tiếp theo dõi, đôn đốc Báo cáo viên pháp luật, 

UBND các xã triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại 

các xã được phân công phụ trách.  

- Căn cứ vào Kế hoạch này các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện chủ 

động phối hợp với UBND các xã tuyên truyền viên pháp luật của xã phụ trách 

bản được phân công để thống nhất thời gian cụ thể thực hiện trong tháng.  

- Đối với xã Bình Lư và Thị trấn Tam Đường chủ động xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền xuống bản, lựa chọn những văn bản phù hợp với tình hình 

thực tế của địa phương để tuyên truyền đảm bảo hiệu quả.  

6. Thời gian thực hiện  

Thực hiện từ tháng 5 đến tháng 7 năm 2024 (có lịch kèm theo). Lịch chi 

tiết do các UBND các xã xây dựng gửi Báo cáo viên pháp luật. 

7. Kinh phí thực hiện  

- Kinh phí tuyên truyền tại các bản được trích từ nguồn kinh phí dành cho 

hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2024.  

+ Chi tiền thù lao Báo cáo viên pháp luật cấp huyện theo quy định.  
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+ Chi hỗ trợ tiền chè, nước cho bản 50.000đ/buổi.  

+ Chi công tác phí cho các Báo cáo viên theo quy định. 

+ Chế độ khác (nếu có) do cơ quan quản lý Báo cáo viên pháp luật chi trả 

theo quy định. 

* Lưu ý: Các đồng chí Báo cáo viên pháp luật xuống bản chủ động chi 

tiền hỗ trợ chè, nước cho bản (50.000 đồng, có biên nhận kèm theo). Phòng Tư 

pháp huyện có trách nhiệm thanh toán số tiền đã chi cho Báo cáo viên pháp luật 

theo quy định.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến 

giáo dục pháp luật huyện: có trách nhiệm đảm bảo kinh phí phục vụ cho hoạt 

động phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc thành viên 

Hội đồng phối hợp, Báo cáo viên pháp luật, UBND các xã, thị trấn trong công 

tác tuyên truyền; định kỳ tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền báo cáo UBND 

huyện và Hội đồng PHPBGDPL tỉnh.  

2. Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện được 

phân công theo dõi các xã, thị trấn quan tâm đôn đốc công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn. 

3. Báo cáo viên pháp luật cấp huyện được phân công tuyên truyền chủ 

động liên hệ với UBND các xã thống nhất thời gian, địa điểm thực hiện tuyên 

truyền. Bám sát nội dung tuyên truyền, nghiên cứu, lựa chọn nội dung tuyên 

truyền phong phú nhằm thu hút đông đảo người dân tham gia. Sau mỗi đợt tuyên 

truyền gửi biên bản tuyên truyền, giấy biên nhận (theo mẫu gửi kèm), giấy đi 

đường (có xác nhận của thủ trưởng đơn vị) về phòng Tư pháp huyện trước ngày 

mùng 05 của tháng sau để thanh toán chế độ và tổng hợp báo cáo UBND huyện.  

4. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch xây dựng kế hoạch cụ thể 

để tổ chức thực hiện. Đối với 11 xã được lựa chọn tuyên truyền bố trí lịch tuyên 

truyền trước 5 ngày để báo cáo viên bố trí, sắp xếp công việc chuyên môn tham 

gia tuyên truyền (gửi lịch tuyên truyền đến cơ quan thường trực Hội đồng phối 

hợp huyện, thành viên của Hội đồng phối hợp huyện phụ trách xã, và Báo cáo 

viên pháp luật được phân công tuyên truyền tại bản trước ngày 30 của tháng 

thực hiện tuyên truyền) và phân công tuyên truyền viên phối hợp với các báo 

cáo viên thực hiện tuyên truyền tại các bản;  

Phối hợp theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này, kịp thời thông báo các trường hợp Báo cáo viên pháp luật không thực hiện 

tuyên truyền theo kế hoạch về cơ quan thường trực và thành viên Hội đồng phối 

hợp phụ trách xã để đôn đốc, nhắc nhở. Đồng thời, chỉ đạo trưởng bản các bản 
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không ký xác nhận vào biên bản và giấy biên nhận đối với các trường hợp không 

thực hiện tuyên truyền tại bản theo phân công.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2024, UBND huyện, yêu cầu thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

huyện, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- HĐPHPBGDPL tỉnh; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Thành viên HĐPHPBGDPL huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Báo cáo viên pháp luật; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, HĐPH huyện. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 
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